Câmara Municipal de Carambeí - PR - Carambeí - PR
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02025/07/16000737

Número / Ano 000737/2025

Data / Horário 16/07/2025 - 16:22:37

Assunto Oficio n° 534/2025 - GP resposta ao Ofício n° 209/2025 - Indicação n° 95/2025 ■
Vereador André Petter.

Interessado Elisangela Pedroso de Oliveira Nunes.

Natureza Administrativo

Tipo
Documento Resposta Executivo

Número
Páginas

Emitido por Cristiane

8

P R E F E I T U R A  M  _■ N I C l F A L

CARAMBEÍ
UMA CIDADE FEITA POR TODOS!

Ofício n.'’ 534/2025 -  GP

Á PAÇO MUNICIPAL
A V  DO OUCK), rsss. 1:1ARDIM EUROPA

Carambeí/PR, 15 de julho de 2025.

Assunto: Resposta ao Ofício n° 209/2025 - indicação n° 95/2025 -  Vereador André

Petter

Exmo. Sr,
Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos resposta ao Ofício n° 209/2025 -

Indicação n° 95/2025, do limo. Sr. André Petter, o qual indicou a revisão da sinalização

viária existente na Avenida do Ouro, especialmente no trecho onde há formato triangular

de convergências de vias, através do Ofício n.° 142/2025 do Departamento de Trânsito,

Segurança Pública Institucional e Defesa Civil.

Sem mais para o momento, manifestamos nossos votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente.

Exmo. Senhor
ECLAITON MOREIRA BUENO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Av. do Ouro, n ® 1 355 - Jd Europa - Bairro Nova Carambeí - CEP 84.145-000
r.NP.i (MF>ni RI 3 765/0001-60 - vwwcarambeiprgov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

CNPJ N° 01.613.765/0001-60

Departamento de Trânsito, Segurança Institucional e Defesa Civil

Ofício n." 142/25 - DETRANSEDE Carambeí. 15 de julho de 2.025

À Excelentíssima Senhora
Elisângela Pedroso de Oliveira Nunes
Prefeita Municipal de Carambeí

Prezada senhora.

Em resposta ao Ofício n° 209/2025, referente à indicação n“ 95/2025 do vereador André
Petter, na qual foi solicitado a revisão da sinalização viária existente na Av. do Ouro. no trecho
onde há formato triangular de convergência de vias. informo que o pedido será apreciado e será
avaliada todas as hipóteses no local.

Respeitosamente,

Laucenir Ferreira de Andrade
Diretor de Depanamento de Trânsito, Segurança Pública Institucional e Defesa Civil

Portaria n.“ 142/2023- PMC

Avenida do Ouro, 1355, Jardim Europa, Carambeí, Paraná CEP.: 84145-000

Fone- (42) 3231-9805 - detransede^carambei.pr.eov.br - www.carambei.pr.gov.br

http://www.carambei.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI
Rua da Prata, 99 -  Carambei -  Parará - www.carainbei.pr.lefi.br

Emaíl: camarafScarambei.Pf.lee.br -  Fone: 42 3122-3100

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício n° 209/2025

Carambei, 17 de junho de 2025.

Excelentíssima Senhora
ELISÂNGELA PEDROSO DE OLIVEIRA NUNES

Prefeita Municipal de Carambei

Assunto: Encaminha Indicação

Encaminho em anexo a Indicação n° 95/2025, de autoria do Vereador

André Petter, a qual foi lida na 16  ̂Sessão Ordinária do dia 17 de junho, para

providências.

Certo de vossa compreensão e resposta, aproveito ao ensejo para consignar

protestos de elevada consideração e apreço.

Atenciosamente,

ECLAITON MOREIRA BUENO

Presidente da Câmara Municipal de Carambei

http://www.carainbei.pr.lefi.br

outentique
Autenticação eletrônica 2/2

Data e horários GMT-3:00 Sao Paulo
Última atualizaçio em 17 jun 2025 às 18:01

Identificador 6126af9S987d 1 aOSd50fca0f3915ac0f88ae78f435c9fe027

Página de assinaturas

ECLAITON BUENO
055.433.509-37

Signatário

HISTORICO

17 jun 2025

18:00:09

17 jun 2025
13:01:18

17 jun 2025
18:01:23

Fernanda Thais Ruths criou este documento. ( Email: diretorialeg@carambei pr leg.br, CPF: 094.797.219-61

)
ECLAITON MOREIRA BUENO fCe/u/ar +5542999755953, CPF: QS5.433.509-37) visualizou este documento

por meio do IP 187.95 119 42 localizado em Curitiba - Paraná - Brazíl

ECLAITON MOREIRA BUENO (Celular: +5542999755953, CPF: 055-433.509-37) assinou este documento por

meio do IP 187.95.119.42 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

a Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SEI A256 do PDF original 3acc6cf89ef21 b290D97a4777a9bc3791 fca fl 5746ef0b042b68b5e1 b5e5b28e

https /Z v a lid a  ae/6126af98987d1 aO5dS0fcaOf3915ac0f88ae78f435c9fe027

CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI
Rua da Prata, 99 -  Carambeí -  Paraná - www carambei.Dr.lea.br

Emaii: camara@carambei.or.lee br -  Fone: 42 3122-3100

GABINETE DO VEREADOR ANDRÉ PETTER

Proposição n'‘/2025

O Vereador André Petter, infra-assinado, no uso de suas atribuições legais,

submete à apreciação da Câmara Municipal de Carambeí a seguinte proposição;

INDICAÇÃO /2025 -  para que o Executivo estude a possibilidade e que determine

ao setor competente da Prefeitura, a revisão da sinalização viária existente na Avenida

do Ouro, especialmente no trecho onde há formato triangular de convergência de vias,

que atualmente não é uma rotatória, embora seja confundida como tal pelos

motoristas.
A presente indicação visa garantir maior segurança no trânsito e melhor fluidez

no local, pois há confusão entre os condutores devido à falta de clareza na sinalização

vertical e horizontal, o que pode gerar acidentes e conflitos no tráfego.

Sugere-se que seja feita uma sinalização mais adequada e visível, e que o setor

de engenharia de tráfego analise a viabilidade de transformar o entroncamento em

uma rotatória, com o devido projeto técnico, caso seja considerado o melhor para o

fluxo local

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 16 de junho de 2025.

ANDRE PETTER
VEREADOR

01
Rua áíi Praia. *->9 Fone 142 i 32:' 1 -1668 CEP 8414;-000 Caramb '̂i P;ua;ia

uaranibet pr ku br

Escaneíe a imagem para verificar a auienlicidade do documento
Hash SHA256 do PDF original a6c73bl2bca132fd2789b0884c980b1b061 b1750cbaadS72a73bf3e67ee5a371

https://valida ae/893fe6dao85f7aladd2e224838a36ceba3130178385bf75cb

mailto:amara@carambei.or.lee
https://valida

fc jM U L i

CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI
Rua da Prata, 99 -C a ra m b e í-  Paraná - www.carambei.priee.br

Email: camarajScarambei,pr.leE.br -  Fone: 42 3122-3100

GABINETE DO VEREADOR ANDRÉ PETTER

Riui dü Pnilá. 99 -  Fone 142) 323 l-lo68 CEP S4145-uifi -  Carambci -  Panma
pr Icu br

Escaneíe a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original a6c73b12bca132fd2789bb884cQ80ti1 bD61 b1750cbaad872a73bf3e67ee5a371

https://valida ae/893fe6dad8Sf7al add2e224338a36ceba313017888Sbf75cb

http://www.carambei.priee.br
https://valida

U U U L f

CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI
Rua da Prata, 99 -  Carambeí -  Paraná - www.carambei.Dr.iee.br

Emai): camara@carambei.pr.lefi.br -  Fone: 42 3122-3100

GABINETE DO VEREADOR ANDRÉ PETTER

a
Rua da Prata. W -  Fone (42) CEP S4I45-ÜOO -  Camnüici -  Paraiia

uv. ca ra mbc i p r. le it b r

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
HashSHA256 do PDF original a6c73b12bcal32fd2789bb834c980b1b061b1750cbaad872a73bf3e67ee5a371

bttps://valida.ae/e93fe6dad85f7a1add2e224838a36ceba313D1788S5bf75cb

http://www.carambei.Dr.iee.br
mailto:camara@carambei.pr.lefi.br